COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA – CSSF

REQUERIMENTO Nº     , DE 2008
(Do Senhor NEILTON MULIM)

Requer a realização de audiência Pública
para debater sobre ”A inclusão de
cirurgiões-dentistas nas equipes
multiprofissionais da Unidades de
Terapia Intensiva – UTIs dos hospitais
brasileiros”.

Senhor Presidente,

Requero a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, ouvido o

Plenário da Comissão de Seguridade Social e Família, seja realizada Reunião de
Audiência Pública para debatermos ”A inclusão de cirurgiões-dentistas nas equipes
multiprofissionais das Unidades de Terapia Intensiva – UTIs dos hospitais brasileiros”,
objeto do Projeto de Lei nº 2776/08, de minha autoria, que estabelece a
obrigatoriedade da presença de profissionais de odontologia nas unidades de
terapia intensiva.

Para essa reunião, serão convidados o Excelentíssimo Ministro da

Saúde, José Gomes Temporão, a Cirugiã-dentista Dra. Teresa Márcia Nascimento
de Morais, Mestre em Clínica Odontológica Integrada da Universidade de São
Paulo – USP, e do Instituto de Saúde Odontológica, Av.25 nº1.246 Centro Barretos-SP
Brasil - CEP:14.780-330 Fone: 55 17 3325-8552/3323-5435; que há cinco anos trabalha
na UTI da Santa Casa de Misericórdia de Barretos/SP; a Dra. Maria Christina
Brunetti, doutora em saúde pública pela USP, com larga experiência – 11 –
30830353 - 81059183; o Dr. Casimiro Poçante Almeida, Mestre-doutor em
Odontologia Legal e em Radiologia e Imaginologia Odontológica, professor da
Universidade Federal do Rio de Janeiro - cel. 21 – 93510496; a Profa. Dra.
Fernanda Franco, Coordenadora do SAOPE- Serviço de Atenção Odontológica ao
Paciente Especial da prefeitura de Porto Alegre, Coordenadora do Curso de capacitação
de Cirurgiões-Dentistas e  Pessoal Auxiliar da Rede Auxiliar da Rede Estadual de
Odontolóico ao Paciente Portador de Deficiência - Titulação :- Doutora em
Estomatologia;  - Mestre em Bioquímica;  Especialista em Odontologia para Pacientes
com  Necessidades Especiais;  Dr. Gustavo Lisboa Martins, Coordenador Técnico do

Serviço de Odontologia (CTBMF+OPNE+Serviço de Odotologia Infantil), Complexo
Hospitalar Santa Casa, Porto Alegre, RS. – Titulação - Mestre em Cirurgia
Bucomaxilofacial, Fac. Odontoloia-UFRGS; - Cirurgião do Instituto Puricelli  &
Associados, Porto Alegre, RS; - Membro da  Asociacion Latinoamericana de Cirurgía
Buco Maxilo , Facial-ALACIBU; Rua Quintino Bocaiúva, 465  - CEP 90440-051 -
Porto Alegre, RS  - CPF 892.700.290-34 -  F: (51) 3222-6767  -Cel: (51) 9115-7651.

JUSTIFICATIVA

Venho ser a voz de muitos cidadãos que, como nós hoje aqui nesta

Casa, puderam falar e lutar por tantos assuntos urgentes e relevantes, mas que hoje se

encontram internados em um hospital completamente dependentes e limitados, sem

condições, na maioria das vezes, de falar nem mesmo de seus incômodos e de suas

dores, muitos entubados e inconscientes, que desejam ter sua saúde restabelecida. Falo

em nome de todos os brasileiros que se encontram nos leitos de uma Unidade de Terapia

Intensiva – UTI, lutando pela vida e de profissionais que desejam integrar a equipe

multiprofissional dos hospitais, convictos de que suas participações podem contribuir, e

muito, para agregar mais saúde, mais vida e menos custos nas UTIs e nos leitos de

pacientes com internação prolongada de todo o nosso país.

Nesse sentido, venho pedir aos nobres colegas que unamos nossas

forças para garantirmos hoje o direito a uma melhor qualidade de tratamento e de vida,

da qual nunca devemos desistir.

Para esse evento estamos convidando cirurgiões-dentistas, mestres em

odontologia, infectologistas, pneumologistas, entre outros, para que tenhamos relatos de

casos reais e a mais ampla visão dos contágios e proliferação de bactérias e doenças

ocorridas nos hospitais causadas a partir da boca, além da discussão sobre o tema,

quando os profissionais poderão comprovar, com estatísticas, o número de vidas que têm

sido salvas; a diminuição considerável de gastos com UTIs nos hospitais; o aumento do

número de leitos para socorrer  mais vidas; e que o cuidado e a prevenção com os

pacientes internados por período prolongado diminuem, e muito, a internação em UTIs,

entre tantos outros pontos a serem levados ao conhecimento das autoridades e da

população brasileira.

Nesse sentido, pedimos o apoio de todos os membros da Comissão de
Seguridade Social e Família para aprovação deste requerimento, para que possamos
juntos contribuir, no que nos compete, para garantir mais saúde e vida aos brasileiros e a
nós mesmos.

Sala das Comissões, em       de  Março de 2008

NEILTON MULIM
Deputado Federal – PR/RJ